Ad Thessalonicenses prima scripta fuit ex Athenis.

Epistola Pauli Apostoli ad Thessalonicenses II.

CAPVT I.

Principio idem illorū laudat, qua in maximis periculis perficerunt, culus præmium uita æternam fore pollicetur, contra damnationem mihi natura impijs: describens simul gloriolum illum Christi aduentum: quibus preces adiungit, ad monens quid nobis faciendum sit.

a Vel, ut dignum est.

b Vel, specimen.

AVLVS & Siluanus ac Timotheus, ecclesiæ Thessalonicensium in Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo, Gratia [sit] uobis & pax à Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo. Gratias agere debemus Deo semper de uobis fratres, ut par est, quod uehementer augescit fides uestra, & exuberat mutua uestra omniū charitas, cuiusq; in alterum, adeò, ut nos ipsi de uobis gloriemur in ecclesijs Dei, de tolerantia uestra & fide, super omnibus persequutionibus uestris, & afflictionibus, quas sustinetis, documentum iusti iudicij Dei, in hoc, ut digni habeamini regno Dei, pro quo & patimini. Siquidem iustum est apud Deum, reddere his qui adiunguntuos,

gunt uos, afflictionem, & uobis qui adfligimini relaxationem nobiscum, cum resuelabitur Dominus Iesu de caelo, cum angelis potentiae suae, cum incendio flammæ, qui infligit ultionem ijs, qui non nouerunt Deum, & qui non obediunt euangelio Domini nostri Iesu Christi, qui poeniam luent, interitu æternum, à facie Domini, & à gloria fortitudinis illius, cū uenerit ut glorificetur in sanctis suis, & admirandus fiat in omnibus creditibus, quod fides habita sit testimonio nostro erga uos in die illo. Ad quod etiā oramus semper pro uobis, ut uos dignos habeat illa uocatione Deus noster, & compleat omne bonum propositum bonitatis, & opus fidei cum potentia, ut illustretur nomē Domini nostri Iesu Christi, per uos, & uos per illum, iuxta gratiam Dei nostri, & Domini Iesu Christi.

CAP. II.

Rogamus autem uos fratres, per aduentum Domini nostri Iesu Christi, & nostri aggregationem in illum, ne citò dimoueamini à mente, neq; turbemini, neq; per spiritum, neq; per sermonem, neq; per epistolam, tanquam à nobis [profetam,] quasi instet dies Christi. Ne quis uos decipiat ullo modo: quoniā non adueniet Dominus, nisi uenerit defectio prius, & reuelatus fuerit homo ille sceleratus, filius perditus, qui est aduersarius, & effertur aduersus omnem, qui dicitur Deus aut numen: adeò, ut ipse in templo Dei ceu Deus sedeat, ostentans seipsum esse Deum. An non meministis, quod cū adhuc essem apud uos, hæc dixerim uobis: Et nunc quid detineat scitis, [nempe] ut ille reueletur in suo tempore. Nam mysterium nunc agit iniquitatis, tantum qui tenet nunc, donec ē medio tollatur: & tunc patefiet iniquus ille, quem Dominus conficiet spiritu oris sui, & abolebit claritate aduentus sui: cuius est aduentus secundum operationē Satanæ, cum omni potentia, & signis ac prodigijs mēdacijs, & cum omni deceptione iniustitiæ, in ijs, qui pereunt, pro eo quod dilectionem ueritatis non receperunt [in hoc,] ut salui fierent. Et propterea mittet illis Deus efficaciam illusionis, ut credant mendacio, ut iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati, sed adprobauerunt iniustitiam. Nos autem debemus gratias agere Deo semper de uobis, fratres dilecti à Domino, quod elegit uos Deus ab initio in salutem per sanctificationem spiritus, ac fidem ueritatis: ad quod uocauit uos per euangelium nostrum, in acquisitionem gloriæ Domini nostri Iesu Christi. Itaq; fratres state, & tenete institutiones quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram. Ipse uero Dominus noster Iesu Christus, & Deus ac pater noster, qui dilexit nos, & dedit consolationem æternam, & spem bonam per gratiam, consoletur corda uestra, & stabiliat uos in omni sermone & opere bono.

CAP. III.

Quod superest, torate fratres pro nobis, ut sermo Domini currat, & glorificetur, sicut & apud uos: & ut eripiamur ab absurdis & peruersis hominibus. Non enim omnium est fides, sed fidelis est Dominus, qui stabiliet uos & custodiet à malo. Confidimus autem per Dominū de uobis, quod quæ præcipimus uobis, & faciatis & facturi sitis. Porro Dominus dirigat uestra corda in dilectionē Dei, & in expectationem Christi. Præcipimus autem uobis fratres per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut subducatis uos ab omni fratre, qui inordinate se gerit, & non iuxta institutionem, quam accepit à nobis. Nam ipsi scitis, quomodo oporteat imitari nos: quoniam non inordinate gessimus nos inter uos, neq; gratias panem accepimus à quoquam, sed cum labore & sudore, nocte & die facientes opus, ad hoc ne cui uestrū essemus oneri. Non quod id nobis non liceat, sed ut nosmetipſos formam exhiberemus uobis ad imitandum nos. Etenim cum essemus apud uos, hoc præcipiebamus uobis, ut si quis nollet operari, is nec edaret. Audimus enim quosdam uersantes inter uos inordinate, nihil operis facientes, sed curiose agentes. Iis autem qui sunt istiusmodi, præcipimus & obsecramus per Dominum nostrum Iesum Christum, ut cum quiete operantes, suum ipsorum

^a Id est, per quos potest in suam exercet. ^b Vel, incendio flammæ meo, uel flammanti.

^c Vel, promptam uoluntatem.

^d Cū sepius ita aduersus Christi meminisset & multi essent qui illū iam instare putarent, mox nunc ne huiusmodi hominū erroribus seducantur, docens Christi aduentum non aurore do nec reuelatus fuerit. Ante christiū, quem interim graphicè describit, illū usq; committat persequerantiam.

^e Verbi interpretatione, homo ille peccati, filius perditionis. Hebraismus.

^f Id est, hoc solummodo, quod nunc dicitur, ē medio tolletur, & tunc, &c.

^g Vel, efficacissimam illusionem.

^h Vel, acquieuerunt in iniustia: uel, quibus placuit iniustia.

ⁱ Id est, spiritum sanctificantem.

^j Vel, fidem ueram.

^A Monet ut pīs preclibus euangelijs uerbū promovat. Deinde iterum acpiterum inculcat, ut eos in ordinem redigant qui dico & curiositate sua ecclesiam & huius ordinem turbabant.

^k Vel, fidus, iterax & constas in promissis.

^l Vel, ambulat, iuxta Hebraismum.

^m Vel, obambulantes, id est, circumuagantes.

ⁿ Vel, superuacua ex inutilia agentes.

Epist. Pauli

Dpanem edant. Vos autem fratres ne defatigemini in bene faciendo. ^{ad. 6.1.} Quod si quis non obedit sermoni nostro, per epistolam hunc indicate: & ne commertium habeat cum illo, ut pudore suffundatur: neque ueluti inimicum habeatis, sed admoneate ut fratrem. Ipse autem Dominus pacis det uobis pacem semper omnibus modis. Dominus [sit] cum omnibus uobis. Salutatio mea manu Pauli, quod est signum in omni epistola. Ita scribo: Gratia Domini nostri Iesu Christi [sit] cum omnibus uobis. Amen.

Missa fuit ex Athenis.

Epistola Pauli Apostoli ad Timotheum I.

CAPYT I.

A V L V S A p o s t o l u s I e s u C h r i s t i , iuxta delegationem Dei seruatoris nostri, et Domini Iesu Christi, qui est spes nostra, ^{ad. 10.2.} † Timotheo germano filio in fide. Gratia, misericordia, pax à Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo Domino nostro. Quemadmodum rogaui te, ut remaneres Ephesi, cum proficerer in Macedonia: [ita facito,] ut denuncies quibusdam, ne diuersam sequantur doctrinam, nec attendant fabulis, & genealogijs nunquam finiendis, quæ quæstiones præbent magis, quam

ædificationem Dei, quæ est per fidem. Porro finis præcepti, est charitas, ex puro corde, & conscientia bona, & fide non simulata: à quibus quod aberrauerunt quidam, deflexerunt ad uaniloquium, uolentes esse legi doctores, non intelligentes quæ loquuntur, neque de quibus adseuerant. ^{Rom. 9.2.} † Scimus autem quod bona [sit] lex, si quis ea legitimate utatur, sciens illud, quod iusto lex non sit posita, sed iniustis & inobsequentibus, impijs & peccatoribus, irreuerentibus & prophanis, patricidis, & matricidis, homicidis, scortatoribus, masculorum concubitoribus, plagiarijs, mendacibus, periuris, & si quid aliud [est,] quod sanæ doctrinæ aduersetur, secundum Euangeliū gloriæ beati Dei, quod concreditum est mihi. Et gratiam habeo, qui me potentem reddidit, Christo Iesu domino nostro: quia fidelem me iudicauit præficiens [me] ministerio, qui prius eram blasphemus, & † perseguitor, & uiolentus. Sed & misericordiam adeptus sum, quod ignorans fecerim per incredulitatem. Exuberauit autem supra modum gratia Domini nostri, cum fide & dilectione, quæ est per Christum Iesum. Certus sermo, & dignus quem modis omnibus amplectamur, ^{Matth. 9.18.} ^{Mark. 2.18.} † quod Christus Iesus uenit in mundum, ut peccatores saluos faceret, quorum primus sum ego. Verum ideo misericordiā adeptus sum, ut in me primo ostenderet Iesus Christus omnem clementiam, ad exprimendum exemplarū Iesu, qui credituri essent in ipso in uitam æternam. Regi autem sæculorū, immortali, inuisibili, soli sapienti Deo honor, gloria, in sæcula sæculorū. Amen.

Hoc præceptum commendo tibi fili Timothee, iuxta prophetias quæ de te præcesserunt, ut milites in eis bonam militiam, habens fidem & bonam cōscientiam, qua repulsa nonnulli circa fidem naufragium fecerunt: quorū de numero est Hymenæus & Alexander, quos tradidi Satanæ, ut discat non maledicere. II.

Adhortor

* vel, notare.

* vel, pacificus.

Absolutissimum boni A p a f t o r i s exēplar hic proponitur. Cum autem precipua illius fundatio sit docere, quid docendum sit hoc cap. indicat, ut scilicet reiectis fabulis & questionibus superuancient ea tradat quæ charitatem & fidem spestant. His enim duobus & lex et euangelio comprehenduntur.
Poteſt etiam per imperatiuum accipi, ma neto. Crebro enim in initius sic utuntur Greci.

* Tyrannoſi qui ſubdi nolunt nec ferunt imperium.

* mis̄r. id est, fidelis, uel, fide dignus.

* Tyrannoſis eft, cu res expreſſa ſubijicitur oculis.

A Dhortori gis siones, gratia bus in eminentia pietate & honesta Deo, qui cunctos nus enim Deus[sus, qui dedit ser nium temporib tem dico in Ch lo igitur orare ptatione. Con te ornare ſem ptuſo: fed c silentio diſca authoritatē deinde Euau incidunt: ſalu ctione, &

I N dub Oport lantem, ſ non per num al omni cleſia lumne in non l rium ut n bria & p &c for in tr

Tm. 3.14.

Gal. 1.10.

Tm. 3.14.

Gal. 1.10.

Adhortor igitur, ut ante omnia fiant deprecationes, obsecrations,^a intercessiones, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus in eminentia constitutis: ut placidam ac quietam uitam degamus, cum omni pietate & honestate. Nam hoc^b bonum est & acceptum coram seruatore nostro Deo, qui cunctos homines uult saluos fieri, & ad agnitionem ueritatis uenire. **V**nus enim Deus[est], Junus etiam^c mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum premium redemptionis pro omnibus, ut esset testimonium temporibus suis, in quod constitutus sum ego præco & Apostolus: (ueritatem dico in Christo, non mentior,) doctor gentium cum fide & ueritate. **V**olo igitur orare uiros in omni loco, sustollentes^d puras manus, absq[ue] ira & disceptatione. Consimiliter & mulieres in amictu modesto, cum uerecundia & castitate ornare semetipsas, non tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, aut uestitu sumptuoso: sed quod decet mulieres profitentes pietatem per opera bona. Mulier in silentio discat cum omni subiectione. Cæterum mulieri docere nō permitto, nec^e authoritatē usurpare in uirom, sed esse in silentio. Adam enim prior formatus est, deinde Eva: & Adam non fuit seductus, sed mulier seducta, in transgressionem incidit: salua tamen fiet per generationem liberorum, si manserint in fide ac dilectione, & sanctificatione cum castitate.

Indubitatus sermo. Si quis episcopi munus adpetit, honestum opus desiderat. Oportet igitur episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris maritum, uigilantem, sobrium, modestum, hospitalem, aptum ad docendum: nō uinolentum, non percussorem, non turpiter lucri cupidum: sed æquum, alienum à pugnis, alienum ab auaritia: qui suæ domui bene præsit, qui liberos habeat^f obedientes cum omni reuerentia. Quod si quis propriæ domui præesse non nouit, quomodo ecclesiam Dei curabit? Non nouitum, ne inflatus in condemnationem incidat calumniatoris. Oportet autem illum & bonum habere testimonium ab extraneis, ne in probrum incidat, & laqueum calumniatoris. Ministros itidem compositos, non bilingues, non multo uino deditos, non turpiter lucri auidos, tenentes mystrium fidei cum pura conscientia: atq[ue] hi probentur prius, deinde ministrent, [sic] ut nemo possit illos criminari. Vxores similiter modestas, non calumniosas, sobrias, fidias in omnibus. Diaconi sint unius uxoris mariti, qui liberis recte præsent, & proprijs familijs. Nam qui bene ministrauerint, gradum sibi bonum acquirūt, & multam libertatem in fide, quæ est in Christo Iesu. Hæc tibi scribo, sperans fore, ut ueniam ad te citò: quod si tardius uenero, ut noris quomodo oporteat te in domo Dei uersari: quæ est ecclesia Dei uiuentis, columna & basis ueritatis, & contra controuersiam magnum est pietatis mysterium: Deus manifestatus est in carne, iustificatus est in spiritu: uisus est angelis, prædicatus est gentibus: fides illi habita est in mundo, receptus est in gloria.

Spiritus autem certò loquitur, quod in posterioribus temporibus deficiet qui ad fide, attendentes spiritibus impostoribus, ac doctrinis dæmoniorū, per simulationem falsiloquorum, cauterio notatam habentium propriam conscientiam, prohibentium contrahere matrimonium, iubentium abstinere à cibis, quos Deus creauit ad sumendum cum gratiarum actione fidelibus, & ihs qui cognouerunt ueritatem: quod quicquid creauit Deus, bonum sit, & nihil rei sciendum, si cum gratiarum actione sumatur. Sanctificatur enim per sermonem Dei, ac preceptionem. De his, si commoneficeris fratres, bonus eris minister Iesu Christi, tenueritus in sermonibus fidei bonæq[ue] doctrinæ, quā usq[ue] sequutus es. Cæterum prophanas & aniles fabulas rejice, quin potius exerce temetipsum ad pietatē. Nam corporalis exercitatio paululum habet utilitatis: at pietas ad omnia utilis, ut quæ promissiones habeat uitæ huius presentis ac future. Indubitatus sermo, dignusq[ue]

Secundum pastoris manus est precibus incumbere: docet igitur quales preces et quo modo deo offerenda sint: ubi simul de uirorum mulierumq[ue] habitu & officio differt.

^aVel, interpellationes.

^bVel etiā honestum.

^cVel, cōciliator. Tertul. legit, sequester.

^dUixit, id est, sanctas.
^eVel etiam, hesitatio ne.

^fVerbi interpretatio ne, in transgressione facta est, id est, decepta coepit transgredi precepit: uel, sobrietate.

Cum plurimum momenti sit in ipsa episcopi uita, describit iam qualis ea esse debat, qualis diaconus. Deinde quod nō uxorum illorum & totius familie officium,

^amis, fidelis, fide di gnus.

^bVerbi interpretatio ne, in subiectione.

^cId est, apertam ex liberali fidei ex religionis uere cognitionem.

Quia bonæ doctrine corruptam aspergit satanas, huius specimen nunc proponit, quo facilius cauere possumus. Deinde ipsam Episcopi functionem diligenter prosequitur.

^dΔαιμονιωπ etiam potest adiectuum esse à nominatiuo daimone or, quod significat diuinum, cum nimis qui fingit se spiritum dei habere, cū sit impostor.

^ePotest etiam active accipi, enutriens illos. Est enim participium medium apud Grecos.

^fMen prolixum.

Epist. Pauli

qui omnibus modis adprobetur. Nā in hoc & laboramus, & probris adficiuntur, quod spem fixam habeamus in Deo uiuente, qui est seruator omnium hominum, maxime fidelium. Præcipe hæc & doce. Nemo tuam iuuentutem despiciat: sed esto ^a forma fidelium in sermone, in conuersatione, in dilectione, in spiritu, in fide,

^a vel, exemplis fidibus.

D in puritate. Donec uenero, attende lectioni, exhortationi, doctrinæ. Ne neglexis quod in te est, donum, quod datum est tibi per prophetiam, cum impositio- ne manuum, authoritate sacerdotij. Hæc exerce, in his esto, ut tuus profectus ma- nifestus sit in omnibus. Attende tibi ipsi & doctrinæ: persiste in his. Nam id si fece- ris, te ipsum seruabis, & eos qui te audierint.

C A P. V.

^a Varia precepta conti-
nent, quomodo necpe cū
senioribus agendum sit
& iunioribus uiduas ite
& presbyteris. Postres-
mo quedā corporis uale-
tudini seruenda admis-
sæt.

^a vel, puritate.

^b Id est, deslitute &
desolate sunt. Greca
enim uox est à vī, eī,
quod significat des-
tū, orbo, &c.

^c Grece, iudicū, iux-
ta Hebraismum.

^d Vel, nugas.

^e rix, ius, preiudi-
cio.

SEniorem ne sœuius obiuges, sed adhortare ut patrem; iuniores ut fratres: mu-
sliers natu grandiores ut matres, iuniores ut sorores, cum omni castitate. Vi-
duas honoras, quæ uere ^b uiduæ sunt. Quod si quæ uidua liberos aut nepotes ha-
bet, discant primum propriam domū pie tractare, & uicem rependere maioribus.
Hoc enim est honestum & acceptum coram Deo. Porro quæ uere uidua est ac de-
solata, sperat in Deo, & perseverat in obsecrationibus ac precationibus noctu-
dieō. Porro quæ in delitijs uersatur, ea uiuens mortua est. Et hæc præcipe, ut irre-
prehensibiles sint. Quod si qua suis, & maxime familiaribus non prouidet, fidem

B abnegauit, & est infideli deterior. Vidua delegatur non minor annis sexagin-
ta, quæ fuerit unius uiri uxor, in operibus bonis hominum testimonio compro-
bata: si liberos educauit, si fuit hospitalis, si sanctorum pedes lauit, si afflictis sub-
ministravit, si in omni opere bono fuit assidua. Porro iuniores uiduas rejice: cum
enim lasciuire cœperint aduersus Christum, nubere uolunt, habentes ^c condemna-
tionem, quod primam fidem reiecerint, simul autem & otiosæ discunt circumire
domos. Imò non solum otiosæ, uerum etiam garrulæ, & curiosæ, loquentes quæ
non oportet. Volo igitur iuniores nubere, liberos gignere, domum administra-
re, nullam occasionem dare aduersario, ut habeat maledicendi cauillam. Iam enim
C nonnullæ deflexerunt, sequutæ Satanam. Quod si quis fidelis, aut si qua fidelis ha-
bet uiduas, suppeditet illis, & non oneretur ecclesia: ut ihs quæ uere uiduæ sunt,
suppetat. ^d Qui bene præsunt presbyteri, duplii honore digni habeantur, ma-
xime ij, qui laborant in sermone & doctrina. Dicit enim scriptura: *Boui tritu-
ranti non obligabis os. ^e Et dignus est operarius mercede sua. Aduersus presby-
terum accusationem ne admiseris, nisi sub duobus aut tribus testibus. Eos qui pec-

D cant, coram omnibus argue, ut & cæteri timorem habeant. Obtestor in conse-
ctu Dei, & Domini Iesu Christi, & electorum angelorum, ut hæc serues sine ^c præ-
cipitatione iudicij, nihil faciens iuxta propensionem animi. Manus citò ne cui im-
ponas, neq; communices peccatis alienis. Temet ipsum purum serua. Ne posthac
bibas aquam, sed uino paululo utere propter stomachum tuum, & crebras tuas
infirmitates. Quorundam hominum peccata ante manifesta sunt, præcedentia ad
iudicium, quosdam uero & subsequuntur. Consimiliter & bona opera antè ma-
nifesta sunt, & ea quæ secus habent, occultari non possunt.

C A P. VI.

Q Vicini sub iugo sunt serui, suos dominos omni honore dignos ducant,
ne nomen Dei, & doctrinæ ^a male audiat. Qui uero fideles habēt dominos,
ne contemnant quod fratres sint, sed magis inferuant, quod fideles sint ac dilecti,
qui beneficentia particeps sunt. Hæc doce & exhortare. Si quis diuersam se-
quitur doctrinam, & non accedit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, & ei,
quæ secundum pietatem est, doctrinæ, is ^b inflatus est, nihil sciens, sed insaniens cir-
ca quæstiones ac disputationum pugnas, ex quibus nascitur inuidia, contentio,
^c maledicentia, suspitiones malæ, superuacanæ conflictationes hominum mente
corruptorum, & quibus adempta est ueritas, qui existimant quæstum esse pietas-
tem. Seiungere ab his, qui istiusmodi sunt. Est uero quæstus magnus, pietas

cum

^A Servorum officia docet.
Deinde colligens omnia
diligenter indicat quæ
nam doctrina seruanda
& quæ uitanda sit. Po-
ster ceu sacramento a-
stringit Timotheum. Et
cum uarioru studiū ma-
xime noceat, multa de
hac & diuinis admiserit.
^b Vel, blasphemis im-
petatur.

^b Vel, tumore clatus.
Ambros. superbit.
^c Vel, blasphemie.

tum & anima sua so-
neceferre quicquā
tent erimus. Cæte-
& cupiditates mul-
teritum. Siquidem
dum adpetunt, al-
uero homo Dei,
tientiam, mansi-
nam, ad quam &
stibus. Præcipi-
status est sub E-
latus, irrepreh-
temporibus &
Dominus de-
sam, t' quem
piternum. A-
litanimo
nobis omni-
ut faciles
damentu-
depositu-
minatæ
tecum.

Gen. 47. c

Deut. 25. a

1 Cor. 9. a

Matth. 10. b

Luc. 10. b

Iob 1.4
Heb 5.6Ioan. 18.8
Matth. 27.6Apoc. 17.3
29.6Eccles. 1.1
2.Ioan 1.6+Luc. 12.6
#Ioan. 1.6

cum animo sua sorte contento. ^tNihil enim intulimus in mundum, tuidelicet nec efferre quicquā possumus: sed habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti erimus. Cæterum qui uolunt ditescere, incident in tentationem & laqueum, & cupiditates multas, stultas ac noxias, quæ demergunt homines in exitium & interitum. Siquidem radix omnium malorum, est studium pecuniae: quam quidam dum adpetunt, aberrauerunt à fide, & seipso implicuerunt doloribus multis. Tu uero homo Dei, ista fuge: sectare autem iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem: certa bonum certamen fidei, adprehende uitam æternam, ad quam & uocatus es, & professus es bonam professionem coram multis testibus. Præcipio tibi in conspectu Dei, ^tqui uiuificat omnia, & Iesu Christi, qui testatus est sub Pontio Pilato bonam professionem, ut serues præceptum, immaculatus, irreprehensibilis, usq; ad adparitionem Domini nostri Iesu Christi: quam temporibus suis ostensurus est ille beatus, & solus princeps, ^trex regnantium, & Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, lucem habitans inaccessam, ^tquem uidit nemo hominum, neq; uidere potest: cui honor & imperium semper. Amen. His qui diuites sunt in praesenti sæculo præcipe, ne s elato sint animo, neq; spem ponant in diuitijs incertis, sed in Deo uiuente: *qui præbet nobis omnia affatim ad fruendum, ut benefaciant, ut diuites sint operibus bonis, ut faciles sint ad impertiendum, libenter cōmunicantes, recondentes sibi ipsis fundamentum bonum in posterum, ut adprehendant æternam uitam. O Timothee, depositum serua, deuitans prophanas uocum inanitates, & oppositiones falsò non minatæ scientiæ: quam nonnulli profitentes, circa fidem aberrauerunt. Gratia[st] tecum. Amen.

d'au tempore.

t Vel, illustrationem.

f Vel, potestas.
g Vel, alium sapient,
Hoc enim significat
uox Graeca in meo por-
tu. Ambros uerit,
superbe sapere.

Missa fuit ex Laodicea, quæ est Metropolis Phrygiæ
Pacatianæ.

Epistola Pauli Apostoli ad Timotheum II.

CAPVT I.

A V L V S Apostolus Iesu Christi, per uoluntatem Dei, secundū promissionem uitæ, quæ est in Christo Iesu, Timotheo dilecto filio. Gratia, misericordia, pax, à Deo patre, & Christo Iesu Domino nostro. Gratiam habeo Deo, cui seruio à maioribus cum pura conscientia, quod citra ullam intermissionem faciam de te mentio- nem in precationibus meis noctu dieq; desiderans te uidere, memor tuarū lachry- marum, ut gaudio replear, ubi commonefactus fuero eius, quæ est in te, ^anon simu- latæ fidei, quæ habitauit primum in auia tua Loide, & matre tua Eunica: ^bcertum autem scio, quod in te quoq;. Quam ob caussam commonefacio te, ut ^csuscites do- num Dei, quod est in te, per impositionem manuum mearum. Non ^tenim dedit nobis Deus spiritum timiditatis, sed potentiae, & dilectionis ac ^dsobrietatis. Ne- igitur te pudeat testimonij Domini nostri, neq; te pudeat mei, qui sum uinctus il- lius: sed esto particeps afflictionum euangelij iuxta potentiam Dei, ^tqui saluos fe- cit nos, & uocauit uocatione sancta: non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum & gratiam, quæ data quidem est nobis per Christum Iesum an-

A Testatur suū erga hanc benevolentiam, propter fidem, in qua illum perferre iubet, nec offendit persecutionū cruce, cui & te & alios subiectos esse uideat.

^a Ambr. legit, synce- re.

^b Vel potius, persua- sum autem habeo.

^c dico, ut uir pūrū proprie- de igne dicitur qui iā- ferē conditus resusci- tatur.

^d August. legit, conti- nentie.

Rom. 8.6

Tit. 2.1
Ephes. 1.6

Epist. Pauli

Vel, illustrata est
nunc per illustratio-
rem, &c.

Vel, pudet me.

Svel, exemplar.

¶ Persans adhuc ad pa-
tientiam & cōfiantiam
hortatur, ne propter nō-
nullorum, qui deficiunt,
exēpla et ipse in impia
tem recidat, cum tamen
sermo ueritatis nec uin-
ciri nec uinci possit. Mo-
net item quomodo cum
hostibus fidei si ageret.
¶ Vel, negotijs ad ut-
etum pertinentibus,
sios enim non uitam B
modo sed & uictum
significat.

B. misericordia. Vide supra.

¶ Vel, diffidimus.

¶ Ambros. & Chry-
soſt. legūt, καυρος αινι,
ideſt, uoces nouas.
¶ Alij legunt, κυρι, id
est, domini.
¶ Vel, idoneum ac
paratum.
Sāvānθωσι, id est, ad
sobrietatem redeant,
uel expurgiscantur.
Vtrung; enim signifi-
cat uox Græca.
¶ Vel, arrogantes. Am-
bros. insolentes.
¶ Blasphemi: quod
plus quiddam signifi-
cat.
¶ Ambros. bonorum
inimici. Cyprianus,
bonum non diligen-
tes.
¶ Vel, temerarij.

¶ μόρφωσι: q. d. forma-
tionem, ut illos notet
qui etiam alios in pie-
tate informare uide-
antur.

Describit quām pericu-
losa futura sint postrema
tempora propter fallo-
rum doctorum impie-
tam. Docet autem solam
scripturam sanctam con-
tinere omnia, quā ad pie-
tatem pertinent.

te † tempora æterna, sed palam facta est nunc per adparitionem seruatoris nostri Tit. 1.2
Iesu Christi, qui mortem quidem aboleuit, uitam autem in lucem produxit, ac im-
mortalitatem per euangelium, in quod constitutus sum ego † præco & Aposto- 2. Timoth. 2.
lus, ac doctor gentium, quam ob causam & hæc patior, attamen non erubesco.
Noui enim certus quod sum, quod is cui credidi, potens sit depositum meum custodi-

D re in illum diem. ¶ Formam habeto sanorum sermonū, quos à me audisti cum
fide & charitate, quæ est in Christo Iesu. Egregium depositū seruato per spiritum
sanctum, qui inhabitat in nobis. Nostī hoc, quod auersati fuerint me omnes, qui
sunt in Asia: quorum est Phy�ellus & Hermogenes. Det misericordiā Dominus
Onesiphori familiæ, quoniā sæpe me refocillauit, & de cathena mea non erubuit:
sed cum esset Romæ, studiosius quæsiuit me, & inuenit: det ei Dominus ut inue-
niat misericordiam apud Dominum in die illo, & in quām multis Ephesi ministrâ
uerit, melius tu nosti.

CAP. II.

A T igitur fili mi, fortis esto in gratia, quæ est per Christum Iesum, & in his quæ
audisti à me per multos testes. Hæc cōmenda fidelibus hominibus, qui erunt
idonei, ut alios quoq; doceant. Tu igitur feras afflictiones, ut bonus miles Iesu
Christi. Nemo qui militat, implicatur uitæ negotijs, ut ei qui se in militiam dele-
git, placeat. Quod si certet etiam aliquis, nō coronatur, nisi legitime certauerit. La-
borantem agricolam oportet primum de fructibus percipere. Cogita quæ dico.
Det enim tibi Dominus in omnibus intellectum. Memento Iesum Christum
resurrexisse ex mortuis, ex semine David, secundum euangeliū meum, in quo ma-
lis adfligor, quasi facinorosus usq; ad uincula: at sermo Dei non fuit uinctus. Pro-
pterea omnia sufferero propter electos. Vt & ipsi salutem consequantur, quæ est in
Christo Iesu cum gloria æterna. ¶ Certus sermo. Nam si commortui sumus, &
conuiuemus; si sufferimus, & conregnabimus: si negamus, & ille negabit nos: si
increduli sumus, ille fidelis manet, negare seipsum non potest. Hæc admone, con-
testans coram Domino, ne uerborum pugnas sequantur, ad nullam utilitatem, ad

Matth. 10.4
Marc. 5.2
Rom. 3.2

c subuersionem audientium. Stude teipsum probatum exhibere Deo, operariū
non erubescendum, recte seçantem sermonem ueritatis. Cæterum prophanas^buo
cum inanitates prætermittito: ad maiorem enim proficient impietatem: & sermo
illorum, ut cancer [morbus,] passionem habebit: quorum de numero est Hyme-
næus & Philetus, qui circa ueritatem aberrarunt, dicentes: Resurrectionē iam esse
factam: & subuertunt quorundam fidem. Solidum tamen fundamētum Dei stat,
habens signaculū hoc: Nouit Dominus qui sunt sui. Et discedat ab iniuitate om-
nis, qui nominat nomen Christi. Cæterum in magna domo non tantum sunt
uasa aurea & argentea, uerum etiam lignea, ac testacea: & alia quidē in honorem,
alia uero in contumeliam. Si quis igitur expurgarit seipsum ab istis, erit uas in ho-
rem, sanctificatum, ac commodum usibus domini, ad omne opus bonum præpa-
ratum. Iuueniles autem concupiscentias fuge: sectare uero iustitiam, fidem, charita-
tem, pacem, cum his qui inuocant Dominum ex puro corde. Stultas autem & ine-
ruditas quæstiones respue, sciens eas parere pugnas. Porro seruum Domini non
oportet pugnare, sed placidum esse erga omnes, propensum ad docendum, tole-
rantem malos cum mansuetudine, erudiantem eos qui obſistunt, si quando det il-
lis Deus poenitentiam ad agnoscendum ueritatē, & resipiscant è diaboli laqueo,
capti ab eo ad ipsius uoluntatem.

CAP. III.

A llud aut scito, quod in extremis diebus instabunt tempora periculosa. Erunt
enim homines sui amantes, auari, fastuosi, superbi, maledici, parentibus immo-
rigeri, ingrati, impij, carentes affectu, nescij foederis, caluniatores, intemperantes,
immites, negligentes bonorum, proditores, præcipites, inflati, uoluptatū aman-
tes potius quam amantes Dei; habentes formam pietatis, sed qui uim eius abnega-
rint.

1. Tim. 4.8
2. Pet. 3.2
Iude 1.8

Ad Timotheum II.

94

rint. Et istos auersare. Ex his enim sunt qui subeunt in familias, & captiuas ducūt mulierculas, peccatis adobrutas: quæ ducuntur concupiscentijs uarijs, semper di scentes, nec unquam ad cognitionem ueritatis uenire ualentes. Quemadmo- dum autem Iannes & lambres resistebant Mosi, ita & hi resistūt ueritati, homines mente corrupti, reprobi circa fideim: sed non proficient amplius. Siquidem amen tia istorum euidens erit omnibus, quemadmodum & illorum fuit. Tu uero adse- catus es doctrinam meam, institutionem, propositum, fidem, lenitatem, charita- tem, patientiam, persequutiones, afflictiones, quæ mihi acciderunt Antiochiae, Iconij, Lystris, quas persequutiones sustinuerim. Et ex omnibus eripuit me Domi nus. Sed & omnes qui uolunt pie uiuere in Christo Iesu, persequutionem patiens tur. Porrò mali homines, & impostores proficient in peius, ^b dum & in errorem adducunt, & errant ipsi. At tu persistito in his quæ didicisti, & quæ tibi concre dita sunt: sciens à quo didiceris, & quod à puer sacras literas noueris, quæ te pos sunt eruditum reddere ad salutem per fidem, quæ est in Christo Iesu. ^t Omnis scri ptura diuinitus inspirata, & utilis [est] ad doctrinam, ad redargutionem, ad corre ctionem, ad institutionē, quæ est in iustitia, ut integer sit Dei homo ad omne opus bonum ⁱ adparatus.

CAP. IIII.

O Btestor igitur ego coram Deo & Domino Iesu Christo, qui iudicaturus est uiuos & mortuos in adpartitione sua, & in regno suo. Prædicta sermonē, in sta tempestiue, intempestiue, argue, increpa, exhortare cū omni lenitate & doctri na. Nam erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt: sed iuxta concipi entias suas, coaceruabunt sibi doctores, hi quibus pruriunt aures, & à ueritate quidem aures auertent, ad fabulas uero conuertentur. At tu ^a uigila in omnibus, obdura in afflictionibus, opus perage euangelistæ, ministeriū tuum ^b ad plenum probatū reddito. Nam ipse iam immolor, & tempus meæ ^c resolutionis instat. Certamen bonum decertaui, cursum consummaui, fidem seruau: quod supereft, reposita est mihi iustitiae corona, quam reddet mihi Dominus in illo die, qui est iu stus iudex: non solum autem mihi, sed & omnibus qui diligunt aduentum ipsius. Da operam ut uenias ad me citò. Nam Demas me reliquit, amplexus præsens sæculum, & profectus est Thessaloniam, Crescens in Galatiam, Titus in Dalmatiā: Lucas mecum est solus. ^t Marcum adsumptū adducito unā tecum: est enim mihi perutilis ad ministerium. Porrò Tychicum misi Ephesum. ^d Penulam quam reliqui Troade apud Carpū, quum uenies adporta, & libros, maxime autē mem branas. Alexander faber ærarius multis malis me adfecit, reddat illi Dominus iuxta facta ipsius: quem & tu caue. Vehementer enim restitit sermonibus nostris. In prima mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me deseruerunt, ne illis im putetur: sed Dominus mihi adfuit, & corroborauit me, ut per me præconium ^e ex pleretur, & audirent omnes gentes. Et ereptus fui ex ore leonis, & eripiet me Do minus ab omni facto malo, seruabitq; in regnum suum coeleste: cui gloria in sæcu la sæculorum. Amen. Saluta Priscam & ^t Aquilam, & Onesiphori familiam. Erastus mansit Corinthi. Trophimum autem reliqui in Mileto languentem. Da operā ut uenias ante hyemē. Salutat te Eubulus & Pudens, & Linus, & Claudia, & fratres omnes. Dominus Iesus Christus cum spiritu tuo. Gratia uobiscum. Amen.

Scripta è Roma ad Timotheum secunda, cum Paulus iterum sisteretur Cæsari Neroni,

qqq 4

^f velut aeterno adobe rutas.

^g vel longanimitatē.

^h vel, seducentes ex seducti.

ⁱ Ambr. legit, perfa ctus.

^A Multis hortatur & qua strobstringit Timotheum ut solas scripturas omnē conaru ecclesijs incul cet, suo exemplo illum confirmans. In fine autē quædam peculiaria sub iungit.

^a Veleritiam, sobrius esto.

^b πληροφόρων, id est, plenam fidem facito tue prædicationi.

^c Cyprianus legiſcitur detur, ἀπαντήσεις. Legit enim, assumptionis,

^d Hiero. alibi, lacrima dixit.

^e vel potius, ad plenū persuaderetur et cer tam haberet fidem.

2. Pet. 1.4

Col. 4.4

Supra 1.4

Matth. 10.4
Marc. 8.4
Rom. 3.4

Tim. 4.8
Pet. 3.2
Jude 1.8

Epist. Pauli Epistola Pauli Apostoli ad Titum.

CAPVT I.

Titum Creteniam ecclesiæ prefecerat apostolus : quem horratur ut presbyteros ordinet. De scribit autem quales esse debet qui ecclesiæ praeficiantur, quod falsis doctrinibus refutare possint, quos etiam in Creta nō cœfuros esse docet.
*Adiudicis nō mendax, ut Hiero. legit. Ambro. contrarium posuit, scilicet herax.

*Vel, irreprehensibili.

Ambro. & Hiero. legunt, proteruum.

Buxta tropion, pro circuncisi, id est, Iudei.

*Proper, id est, preci se: q. d. ad minimum res secando.

Peculiaria omnis generis hominum officia describit, docens hanc esse dei uocationem, ut mundorelato, illi soli uiuamus.

Ambro. in statu religione digno.

Vel, blasphemis impetratur.

Vel, exemplar.

Vel etiam, non contemendum, vel qui contemni non posse.

Al. apparuit.

AVLVS seruus Dei, Apostolus autem Iesu Christi, ^{a. Tim. 1.4} iuxta fidem electorum Dei, & agnitionem ueritatis, quæ est secundum pietatem in spe uitæ æternæ, quam promisit is, ^{a. Tim. 1.4} qui mentiri nescit, Deus ante tempora æterna. Patefecit autem temporibus suis sermonem suum per prædicationem, quæ commissa est mihi secundum delegationem seruatoris nostri Dei, Tito germano filio iuxta communem fidem. Gratia, misericordia, pax à Deo patre, & Domino Iesu Christo seruatore nostro. Hu-

ius rei gratia reliqui te in Creta, ut quæ desunt, pergas corrigere, & constitutas oppidatim presbyteros, sicut ego tibi ordinaram: si quis est^b inculpatus, unius uxoris uir, liberos habens fideles, non obnoxios criminis luxus, aut qui non sint intractabiles. ^{a. Tim. 3.2} Oportet enim episcopum inculpatum esse, tanquam Dei dispensatorem:

c non^c præfractum, non iracundum, non uinosum, non percussorem, non turpiter lucro deditum: sed hospitale, bonarum rerum studiosum, sobrium, iustū, pium, temperantem, tenacem eius qui secundum doctrinam est, indubitati sermonis, ut potens sit etiam exhortari per doctrinam sanam, & contradicentes conuincere. Sunt enim multi intractabiles & uaniloqui, mentiuç seductores: maxime hi, qui sunt^d ex circuncisione, quibus oportet obturare os, qui totas domos subuertunt, docentes quæ non oportet, turpis lucrigratia. Dixit quidam ex istis proprius ipsorum propheta: *Cretenses semper mendaces, malæ bestie, uentres pigri. Testimo ^{Epimenides.} nium hoc est uerum. Quam ob cauſam redarguito illos seueriter, ut sani sint in fide, non attendentes iudaicis fabulis, & præceptis hominum, auersantium ueritatem. Omnia quidem pura puris. Porro ^e pollutis & infidelibus nihil est purū, sed ^{Rom. 14.4} polluta est illorū & mens & conscientia. Deū profitentur [se] scire, cæterum factis negat: quū sint abominabiles & immorigeri, & ad omne opus bonū reprobi. II.

AVero loquere quæ decent sanam doctrinā. Senes ut sobriū sint, graues, modesti, sani fide, charitate, patientia. Anus itidem, ut^f in habitu sint qui religiō nem deceat, non calumniatrices, non uino multo seruientes: ut honesta doceant, quo possint modestas reddere adolescentulas, ut maritos suos diligent, ut liberos ament, ut sobriæ sint, puræ, domus custodes, bonæ, subditæ suis uiris, ne sermo Dei^g male audiat. Adolescentes cōsimiliter adhortare, ut sobriū sint, per omnia te ipsum præbens formā honorū operum in doctrina, integritatē, grauitatē, sermō nem sanū, ^h irreprehensibilē: ut is qui repugnat, rubore suffundatur, nihil habens quod de uobis dicat mali. ⁱ Seruos hortare, ut suis dominis pareant, in oībus illis placeant: non responsatores, non suffurantes, sed fidem omnē ostendentes bonam: ut doctrinā seruatoris nostri dei ornēt in omnibus. Illuxit enim gratia Dei, salutifera omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegata impietate, & mundanis concupiscentijs, sobrie, iusteç, & pie uiuamus in præfenti sæculo, expectantes beatam illā spem, & illustrationē gloriæ magni Dei, & seruatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniuitate, & purificaret sibi ipsi populu peculiare, sectatorē honorū operum. Hæc loquere & hortare, & argue cum omni iniunctione. Nemo te despiciat.

CAP. III.
Admoneto

Admoneto illos, ut principatibus ac potestatibus subditi sint, ut magistrati abus pareant, ut ad omne opus bonum sint parati: ne de quopiam male dicant, ne sint pugnaces, sed humani, omnem exhibentes, mansuetudinem erga omnes homines. Nam eramus quondam & nos stulti, inobedientes errantes, seruientes desiderijs ac uoluptatibus uarijs, in malitia & inuidia degentes, odiosi, inuicem odio prosequentes. At postquam bonitas, & erga homines amor adparuit seruatoris nostri Dei, non ex operibus, quae sunt in iustitia, quae faciebamus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis, ac reuouationis spiritus sancti, quem effudit in nos opulente per Iesum Christum seruatorem nostrum, ut iustificati illius gratia, haeredes efficeremur, iuxta spem uitae æternæ. Indubitatus sermo. De his uolo ut confirmes, quo soliciti sint, ut bonis operibus praesint qui crediderunt Deo. Hæc enim sunt honesta & utilia hominibus. ^a Stultas autem quæstiones & genealogias, & contentiones ac pugnas legales omitte: sunt enim inutiles & superuacaneæ. ^b Sectarum authorem ^c hominem post unam & alteram admonitionem auersare: sciens quod euersus sit qui eiusmodi est, & peccet per se damnatus. Cum autem misero Arteman ad te, aut Tychicū, da operā ut uenias ad me Nicopolim; nam illic decreui hybernare. Zenam legisperitum & Apollo studiose deducito, ne quid illis desit. Discant autem & nostri bonis operibus praesesse ad necessarios usus, ut non sint infrugiferi. Salutant te qui mecum sunt omnes. Saluta eos qui diligunt nos in fide. Gratia cum omnibus uobis. Amen.

Scripta ex Nicopoli Macedoniæ.

Epistola Pauli Apostoli ad Philemonem.

AV L V S uinctus Christi Iesu, & Timotheus frater, ^d Philemoni dilecto, & cooperario nostro, & Apphiæ dilecta, & Archippo cōmilitoni nostro, & quæ domi tuæ est, congregationi. Gratia uobis & pax à Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo. Gratias ago Deo meo, semper mentionem tui faciens in precibus meis, cum audiām tuam charitatē ac fidēm, quam habes erga Dominum Iesum, & erga omnes sanctos, ut communicatio fidei tuæ efficax fiat in agnitione omnis boni, quod est in uobis erga Christum Iesum. ^e Gaudium enim habemus multum, & consolationē in dilectione tua, quod uiscera sanctorum refocillata sunt per te frater. Quapropter quamuis multam in Christo fiduciam habeam iniungendi tibi, id quod officij tui erat: tamen propter charitatem potius rogo, cum talis sim, nempe Paulus senex, nunc autem etiam uinctus Christi. Rogo te pro filio meo, quem genui in uinculis meis, Onesimo, quondam tibi inutili, nunc uero tibi, & mihi perutili, quem remisi. Tu autem eum, hoc est, uiscera mea suscipe, quem ego cupiebam apud me retinere, ut pro te ministraret mihi in uinculis Euangelij. Sed absque tua sententia nihil uolui facere, ne uelut ex necessitate bonum tuum esset, sed spontaneum. Nam propterea forsitan secessit ad tempus, ut æternum eum reciperes, non iam ut seruum, sed ^f supra seruum, [nempe] fratrem dilectum, maxime mihi; quanto autem magis tibi, & in carne, & in Domino?

Obedire subet magistratū. Deinde pristinam uite consuetudinem reuocat, ut intelligant se soli dei gratia esse seruatos. Postea quid docendum sit & quomodo cum securarum auctoribus agendum, indicat. In fine quædam ponuntur pecularia. ^g Vel etiam, & qui.

^b Potest etiam per occasiū logi, renouationem.

^c insin. Vide supra.

^d amīnū, factio sume.

Epistola eī generis de liberaturi. Brat enim Philemoni seruus, qui suppilatis domini facultatibus Romanum refugebat. Sed illic à Paulo religionis Christianæ mysteria didicit. Hortatur ergo Paulus ut eundem ad se remissum recipiat. ^e Al. colleg.

^f Grece ἡμίη, id est, gratiam. Sed sepe in uenientib[us] uox pro gaudio posita. ^g Vel, libertatem.

^d Quidam legisse uideatur in, dico, expo nunt enim, pro serua fratrem dilectionem.

Epist. Pauli

¶ Si igitur me habes consortem, suscipe illum tanquam me. Quod si quid laesit te, aut debet, hoc mihi imputato, (ego Paulus scripsi mea manu) ego dependam: ut ne dicam tibi, quod etiam te ipsum mihi insuper debes. Etiam frater, ego te fruar in Domino. Refocilla mea uiscera in Domino. Confisus de obedientia tua scripsi tibi, sciens quod etiam ultra quam dico, facturus sis. Simul autem etiam prepara mihi hospitium. Spero enim, quod auxilio precum uestrarum donabor uobis. Salutant te Epaphras concaptiuus meus in Christo Iesu: Marcus, Aristarchus, Demas, Lucas, adiutores mei. Gratia Domini nostri Iesu Christi [sit] cum spiritu uestro. Amen.

Missa fuit è Roma per Onesimum seruum.

Epistola Pauli Apostoli ad Hebreos.

CAP.V.T. I.

EV S olim multifariam multisq; modis loquutus patribus per prophetas, extremis diebus hisce loquutus est nobis per filium, quem constituit haeredem omnium: per quem etiam saecula fecit, † qui cum sit splendor gloriae, & expressa imago substantiae illius, modereturq; omnia uerbo potentiae suae, per semetipsum purgatione facta peccatorum nostrorum, consedit ad dexteram maiestatis in excelsis: tanto præstantior factus angelis, quanto excellentius præ illis sortitus est nomen. Nam cui dixit

Sap.7.8

unquam angelorum: † Filius meus es tu, ego hodie genui te: Acrursum: * Ego ero ei^b pater, & ille erit mihi filius. Rursum autem cum inducit primogenitum in orbem terrarum, dicit: † Et adorent eum omnes angeli Dei. Et de angelis quidem dicit: * Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos ignis flammarum. Ad filium autem: † Thronus tuus Deus in seculum saeculi, uirga rectitudinis, uirga regni tui. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus oleum exultationis, ultra consortes tuos. † Et tu in initio Domine terrae fundamenta iecisti, & opera manuum tuarum sunt coeli: ipsi peribunt, tu autem permanes: & omnes ut uestimentum ueterascent, ac uelut amictum circumuolues eos, & mutabuntur, tu autem idem es, & anni tui non deficient. Ad quem autem angelorum dixit unquam: † Sede a dextris meis, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum: Nonne omnes sunt administratori spiritus, qui in ministerium emittuntur propter eos, qui haeredes erunt salutis?

Psal.2.2
Psal.7.6

Psal.96.2

Psal.103.2

Psal.44.6

Psal.101.4

Psal.109.2

1. Cor.15.4

CAP. II.

A Propterea oportet nos diligentius attendere ihs, quæ dicta sunt nobis, ne quando perfluamus. Etenim si is, qui per angelos dictus fuerat sermo, fuit^b firmus, & omnis transgressio & inobedientia iustum præmij repensationē accepit, quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem: quæ cum primum enarrari coepit per ipsum Dominum, ab his qui audierat, in nos confirmata fuit, attestante Deo, & signis & prodigijs simul, uarijsq; uirtutibus, & spiritus sancti dominis secundum ipsius uoluntatem distributis. Non enim angelis subiecit orbem futurum, de quo loquimur. Testatus est autem alieubi quidam, dicens: Quid

Paul. 8. c
1. Cor. 15. d
March. 28. d

Paul. 2. b

Paul. 24. e

Paul. 27. a

Esa. 8. d
+ Oœc. 13. q
2. Cor. 15. g

Num. 11. 2

Paul. 94. e

Num. 14. f

Paul. 94. e

^a Quid est homo quod memor es eius? aut filius hominis quod inuisis illum? ^b Feci sti eum paulisper inferiorē angelis, gloria & honore coronaſti eum, & cōſtituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti pedibus eius. ^c In hoc enim, quod ei subiecit omnia, nihil omisit illi non subiectum. Nunc autem nondum uidemus illi omnia esse subiecta. Eum uero qui paulisper diminutus fuerat infra angelos, cernimus Iesum, ^d propter passionem mortis, gloria & honore coronatum, ut per gratiam Dei pro omni gustaret morte. Decebat enim eum, propter quem sunt omnia, & per quem sunt omnia, ut multis filijs in gloriam adductis, principem salutis illorum per afflictiones perfectum redderet: quandoquidem & qui sanctificat, & qui sanctificantur, ex uno sunt omnes. Quam ob cauſam non erubescit fratres illos uocare, dicens: ^e Annunciabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ ^f celebrabo te. Et rursum: ^g Ego ero fidens in illo. Et iterum: Ecce ego & pueri, quos mihi dedit Deus. Posteaquam igitur pueri commertium habent cum carne & sanguine, ^h & ipse similiter particeps factus est eorundem, ⁱ ut per mortem aboleret eum, qui mortis habebat imperium, hoc est, diabolū: & liberos redderet eos, quicūq; metu mortis per omnē uitam obnoxij erant seruituti. Non enim uidelicet angelos assumit, sed semen Abrahæ assumit. Vnde debuit per omnia fratribus similis reddi, ut misericors esset & fidelis pontifex: in his ^j quæ apud Deum forent agenda, ad expiandum peccata populi. ^k Nam ex hoc quod ipsi contigit tentatum esse, potest & ijs qui tentantur auxiliari.

CAP. III.

VNde fratres sancti, uocationis coelestis participes, considerate legatum & portificem confessionis nostræ Christum Iesum, quod fidelis sit ei qui ipsum constituit, quemadmodum & ^l Moses in tota domo ipsius. Tanto namque maius regloria, quam Moses, hic dignus est habitus, quanto maiorem honorem habet is, qui construxit domum, quam ipsa domus. Omnis enim domus construitur ab aliquo. Porro qui condidit omnia, Deus [est]. Et Moses quidem fidelis [fuit] in tota domo illius, ueluti minister in testimonium illorum, quæ post dicenda erant. At Christus tanquam filius administrauit domū ipsius, cuius domus sumus nos, si fiduciam & gloriationem spei, ad finem usq; firmam tenuerimus. Quapropter sicut dicit ille spiritus sanctus: ^m Hodie si uocem eius audieritis, ne obduretis corda uestra, sicut in exacerbatione, in die temptationis in deserto, ubi tentauerunt me patres uestri, probauerunt me, & uiderunt opera mea quadraginta annis. Quapropter infensus eram generationi illi, & dicebam: Semper errat corde, ipsi uero non cognoverunt uias meas, sicut iuraui ⁿ in ira mea, si ingressuri sunt in requietum meam. Videte fratres, ne quando sit in ullo uestrū cor prauum, obnoxium incredulitati, ut desciscat à Deo uiuente: sed exhortemini uos inuicem quotidie, quoad appellatur dies hodiernus, ne quis ex uobis induretur seductione peccati. Participes enim facti sumus Christi, si sanè initium substantiae, usq; ad finem firmum tenuerimus. In hoc dicitur: Hodie si uocem eius audieritis, ne obduretis corda uestra, sicut in exacerbatione. Nam quidam cum audissent, exacerbaverunt: at non omnes qui profecti fuerant ex Aegypto per Mosen. Quibus autem infensus fuit quadraginta annis? Nónne ijs qui peccauerant? quorum membra conciderunt in deserto? Quibus ^o autem iurauit, non ingressuros in requiem suam, nisi ijs qui non obedierant? Et uidemus quod non potuerint ingredi, propter incredulitatem.

CAP. IIII.

MEt uamus igitur, ne quādo derelicta promissione introeundi in quiete eius, videatur aliquis ex uobis fuisse frustratus. ^p Etenim sumus euangelio donati, quemadmodum & illi. At non profuit illis audisse sermonem, quod is non esset cum fide ^q coniunctus ijs, qui audierant. Introimus enim in quiete, nos qui credidimus, quemadmodum dixit: ^r Sicut iuraui in ira mea, si ingressuri sint in quiete

^a Ad uerbium, Minuta si eum breue quidam pre angelis.

^s vel, cruciatum.
^t vel, quouis.

^b vel potius, occantebo.

^c Vel, que ad deum pertinent.

^d Vel, Nā in hoc quod contigit illi tentatio, potest tentatis quoq; ferre suspectias.

^e Vel etiam, professio nis.

^f Vel, fecit.

^g Redit ad exhortationē ut Christum recipiant, cum is Moës maior dominus sit omnium. Dein de maiorē exemplo misericordi docet, quādū sup pliū latuit sine si Christum dei filium contemnunt.

^h ἀστόρη significat tedium et molestiam capere ex re aliqua. Vnde Hiero. legit, dñe splicuit nubi genera tio illa.

ⁱ Vel, iratus.

^j Iurandi formula Hebreis usitata, pro eo quod dicimus, iuraui non ingressuros esse,

^k Et.

^l Hebr. id est, fallaci et seducenti peccato.

^m id videtur hic nota inferentis pro cap.

ⁿ Alij legit, Eterne nobis annunciatum est, quemadmodum et illis.

^o Alij legit, οὐαίνεις, id est, admixtis.

^Quin et quidam Latinarum ita legunt.

In uetusissimo enim bibliotheca Tiguri-

ne codice locus hic sic legitur, Sed non profuit illis sermo am-

ditus, nō admixtis se dei ex his que audiuerunt.

^A immoratur adhuc priori exempli, ostendens quae sit illa requies à qua maiores ipsorum per incre ditatem exciderunt, ad horrens simul, ut uera sit de eandem parnam effugiant. Ad quod in fine horratus argumentis ex ipsa dei & uerbi natura ductis, Hinc aditum patet ad sequentia.

Epist. Pauli

^aOratio est ecliptica,
significans, Nos qui
credamus requie in-
gredimur, et sane in
eam in qua ipse deus
post mundi creationem
ingressus est, cuius ty-
pus et ut terra Chana-
an.

^bVel, utring; incidente.

^cVel, affici sensu in-
firmitatu nostrarum.

Probat iam Christum
verum deum & hominem,
verum etiam esse sacerdo-
tem à deo institutum se-
cundum ordinem Melchis-
edec, qui pro nobis sa-
crificas perfectio nostra
factus sit. Deinde in illo
rum sociorum digredi-
tur.

^dVel, qui placabilis
esse possit, ut propria-
tate moderandis
afflictibus dicitur.

^eVeletiam, pietate.
Quod non male hue
quadrat, cum de pa-
tre loquatur et filio.
^fAlij, perfectio fa-
ctus est, &c.

^gVel, inexpertus.

^hVel, habitum.

Perstat adhuc in diliges-
sione horum signitatem et
tarditatem increpatis, por-
nam simul minitans nisi
in veritate cognita per-
gant. Verbum dei enim
in hoc prædicari, ut fru-
strum ferat, cū ipsum cer-
tum sit & iuramento dei
firmatum.

ⁱAd uerbum, exordij
Christi sermone, id
est, initiali rerū Chri-
stianarum sermone.

^jMetonymia, pro eo
quod est, que morte
gignunt. Stipendium
enim peccati ē mors.

^kVel, ludubrio expo-

nentes.

Digitized by Google

Gen. 22.6
nas & tribulos, reproba est, & maledictioni confinis, cuius exitus [huc tendit,] ut exuratur. Cæterum persuasimus nobis de uobis dilecti, quæ sint meliora, & cum salute coniuncta, quamuis sic loquamur. Non enim iniustus est Deus, ut obliuiscatur operis uestri, & laboris ex charitate [suscepti,] quam exhibuistis erga nomen illius, qui ministravistis sanctis, & ministratis. Cupimus autem, ut unusquisque uestrum idem præstet studium, ad plenam spei certitudinem, usque ad perfectionem, ne fitis imbecilles, sed imitatores eorum, qui per fidem ac patientiam hæreditatem accipiunt promissionum. Deus enim pollicitus Abrahæ, cum non posset per quem quam maiorem iurare, iurauit per seipsum, dicens: ^b ^tNisi benedicens benedixeris tibi, & multiplicans multiplicauero te. Atque ita cum æquanimiter expectasset, consecutus est promissum. Nam homines quidem per eum iurant, qui sit maior, atque ipsiusdem omnis controvæsiæ finis ad confirmationem, est iusurandum. Quia in re Deus cum eximie uellet hæredibus promissionis ostendere firmatatem consilij sui, interposuit iusurandum, ut per duas res immutabiles, in quibus fieri non posset, ut mentiretur Deus, ualidam consolationem haberemus, qui huc configimus, ut potiamur proposita spe, quam uelut ancoram tenemus animæ, tum tutam, tum firmam, & introeuntem usque ad ea quæ sunt intra uelum, ubi præcursor pro nobis ingressus est Iesus, iuxta ordinem Melchisedec, pontifex factus in æternū. **VII.**

Gen. 14.6
Hic enim ^tMelchisedec, rex Salem [erat,] sacerdos Dei altissimi, qui occurrit Abrahæ reuertenti à cæde regum, & benedixit illi, cui & decimas ex omnibus impertitus est Abraham: qui primum quidem ex interpretatione dicitur rex iustitiae, deinde uero etiam rex Salem, quod est rex pacis, ignoti patris, ignotæ matris, ignoti generis, nec initium dierum, neque uitæ finem habens, sed adsimilatus filio Dei, manet sacerdos in perpetuum. Considerate uero, quantus hic fuerit, cui etiam decimas dederit Abraham patriarcha de spolijs. Atque huius quidem, qui [quod fint] de numero filiorum ^tLeui, sacerdotij functionem sumunt: præceptum habent ut decimas accipient à populo iuxta legem, hoc est, à fratribus suis, licet egressis ex lumbis Abrahæ. At is cuius genus non recensetur ex illis, decimas accepit ab Abraham, & habenti promissiones benedixit. ^a Porrò nemo negat, quin id quod minus est, ab eo quod maius est, benedictionem accipiat. Atque hic quidem homines, qui moriuntur, decimas accipiunt. Illic autem is, de quo testatum est, quod uiuat: & ut ita dicam, in Abraham etiam [ipse] Leui, qui decimas accipit, decimatus est. Nam is adhuc in lumbis patris erat, cum occurreret Abrahæ Melchisedec. Proinde si consummatio per Leuiticum sacerdotium erat, siquidem per hoc populus legem acceperat, quid præterea fuit opus, alium exoriri sacerdotem, qui secundum ordinem Melchisedec, & non secundum ordinem Aaron, [diceretur:] Quandoquidem translato sacerdotio, necesse est, ut legis quoque translatio fiat. Nam is, de quo dicuntur hæc, ad aliam tribu pertinet, de qua nullus altari adstitit. Palam est enim, quod è tribu luda exortus sit Dominus noster, de qua tribu, quod sacerdotium spectat, Moses nihil locutus est. Idcirque magis etiam liquet, siquidem ad similitudinem Melchisedec exoritur sacerdos aliis, qui non iuxta legem mandati carnalis factus sit, sed iuxta potentiam uitæ indissolubis. Testificatur enim ad hunc modum: ^tTu sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec. Abrogatur enim præceptum quod præcessit propter imbecillitatem & inutilitatem. Nam nihil ad perfectionem adduxit lex, uerum erat introductio ad spem potiorem, per quam adpropinquamus Deo, atque hoc potiorem, quod non absque iureiurando res acta sit. Nam illi quidem citra iusurandum sacerdotes facti sunt: hic uero cum iureiurando, per eum qui dicit ad illum: iurauit Dominus, & non poenitebit eum, tu [es] sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedec. Tanto potioris testamenti sponsor factus est Iesus, & illi quidem plures facti sunt sacerdotes, pro-

^a August. saluti hæretica.

^b Laboris dilectionis, Hebr.

^c Vel potius, segnet. s vel potius, longanimitatem.

^d Vcl, reuera benedicens benedicam tibi, &c.

^e Vel, si accedit iuris iurandi confirmatio.

^f Vel, impossibile erat deum mentiri.

^A Redit ed unde digressus erat, & exponit primo quis nā ille Melchisedec fuerit, iuxta cuius ordinem in sacerdotium constitutus sit Christus. Deinde docet Christum uerum esse sacerdotem & æternum Levitis multo excellentiorem.

^a Ad uerbum, sine patre, &c.

^b Aproposito nō, id est, cuius generis origo non possit explicari. ^c Aproposita propriæ frugum primitas significant. Sed hoc loco spolia intelligi ipsa docet historia.

^d Verbi interpretatio ne, Sed contra omnem controvæsiæ, id quod &c.

^e Verbi interpretatio ne, quatenus non cœtra iusurandum.

Epist. Pauli

^aταπάβαλον δικίτων,
quod successione non
transit ad alium.
^b V. et, expers dolii. Sic
enim exponit Chrysostom.

^a Alij, supra legem.

Colligit nunc quae ha-
cenus disputauit fuisus,
ostendens Christum esse
sacerdotem, deinde sacer-
dotem esse unicum, cu-
ius sacerdotium semper
deraturum sit, cum Aa-
ronicum illud iam sit sub-
latum, quod multis argu-
mentis probat & testi-
monijs.

^a Vel, formam.

^b Nonnulli Græcorū
legunt, diagōponēs,
adverbialiter nimirū.

^a Vel, incusans.

^a Ad uerbū, in deum
^b et in populum. Heb.

^a Vel, à minimo illa-
rū usq; ad maximum
illorum.

^a Disputat nunc de ipso
Christi sacrificio, pro-
bās hūc unicā pro toti-
us mōdi peccatis hostiā
esse. Sacrificia autē Aa-
ronica, quae Christi ty-
pus fuerunt, iam omnino
abolita esse, cum Christi
sacrificium perfectum sit
& reiteratione non ha-
batur opus.

^a Vel, cultura.

^b Vel, lucerne.

^a οὐ μιαὶ πρὸς etiam lo-
cum et aram signifi-
cat in qua suffitus fu.

^a Vel, constituta, aut
inūcta.

pterea quod per mortem non sinerentur permanere. At hic quod idem maneat in
æternum, fperpetuum habet sacerdotium; unde & saluos facere ad plenum potest,
qui per ipsum adeunt Deum, semper uiuens, ad hoc ut interpellat pro illis. Talis
enim decebat[ut esset] nobis pontifex, sanctus, & innocens, impollutus, segregatus
à peccatoribus, & sublimior cœlis factus, cui non sit quotidie necesse, quemadmo-
dum illis pontificibus, prius pro proprijs peccatis uictimas offerre, deinde pro
peccatis populi. Nam id fecit semel, cum semetipsum obtulit. Siquidem lex homi-
nes constituit pontifices, habentes infirmitatem. Porro sermo iuris iurandi, quod ^{Levit. 16. 2}
post legem fuit, filium[constituit] in æternum consummatum. C A P. VIII.